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   Naboje do strzelb gładkolufowych   

  

  

 Strzelby gładkolufowe (śrutowe) w strzelectwie sportowym są obecne już  od dawna. W
konkurencjach śrutowych  w/g przepisów ISSF, Skeet, Trap, Double Trap, używa się strzelb o
klasycznej konstrukcji   (zazwyczaj nadlufek), a strzela się  wyłącznie

amunicją śrutową W strzelectwie
dynamicznym między innymi w IPSC, stosowane są strzelby powtarzalne typu pump-action lub
samopowtarzalne, a używana amunicja występuje w szerszym asortymencie. Obok amunicji
śrutowej, strzela się loftką i nabojami kulowymi typu Slug. Wiele lat temu w
 
strzelbowym strzelectwie sportowym używano standardowej amunicji myśliwskiej. Obecnie,
używa się wyłącznie amunicji przeznaczonej do strzelania sportowego i to zarówno śrutowej jak
i kulowej. Amunicję taką mają w swojej ofercie 
wszystkie fabryki produkujące amunicję myśliwską, między innymi polskie zakłady FAM Pionki.
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W strzelectwie śrutowym w konkurencjach strzelania do rzutków używa się amunicji zładunkiem śrutu, o średnicy od 2.0 do 2.4 mm i naważce od 24 do 28 gramów.Najpopularniejszą amunicją wyczynową produkują między innymi zakłady Baschieri&Pellagri,Clever Mirage, Rottweil, Sellier&Bellot. Jest to amunicja stosunkowo droga, w Polsce większąpopularnością cieszy się rodzima amunicja  z FAM Pionki oraz hiszpańska Saga. Ceny amunicjiśrutowej podobnie jak amunicji kulowej również rosną, ale są jeszcze do przyjęcia. Za paczkę z25 sztukami polskiej amunicji śrutowej musimy zapłacić od 20 do 26 złotych, za hiszpańską od 21 do 25 złotych. Obecnie z wyjątkiem niezbyt licznego grona strzelcówwyczynowych, większość korzysta z polskiej amunicji z FAM Pionki. Wpływ na to ma przedewszystkim bardzo dobra jakość wykonania i umiarkowana cena, do przyjęcia dla średniouposażonego strzelca. Linię sportową Pionek reprezentuje amunicja Olimpic przeznaczona dokonkurencji Skeet i Trap. Amunicja Skeet kalibru 12/70 oferowana jest w czterech wersjach, Standard: średnica śrutu 2 mm, waga ładunku 24 gramy, prędkość 400 m/s,Skeet Light: z prędkością 365 m/s, Skeet HS (High Speed): z prędkością 430 m/s oraz Skeet Special: średnica śrutu 2mm, waga ładunku 28 gramów, prędkość 390 m/s. 

Podobnie jak  amunicja Skeet, amunicja Trap kalibru 12/70 również oferowana jest w czterechwersjach, Standard: średnica śrutu 2.4 mm, waga ładunku 24 gramy, prędkość 400 m/s, Trap Light: z prędkością 365 m/s, Trap HS (High Speed): z prędkością 430 m/s oraz Trap Special z ładunkiem 28 gramów i prędkością 390 m/s. Dla strzelców praktycznychoferowana jest amunicja śrutowa i kulowa kalibru 12 z łuską o długości 63.5 mm. Krótszenaboje, umożliwiają w strzelbach powtarzalnych i samopowtarzalnych (z rurowym magazynkiem podlufowym) jednorazowe większe ich załadowanie, a ma to w strzelectwie praktycznym istotne znaczenie.Naboje śrutowe elaborowane są śrucinami o średnicy 2.4 mm, waga ładunku wynosi 32 gramy, a prędkości 380 m/s. Naboje kulowe elaborowane są pociskiem o wadze 32 gramów, prędkośćpocisku wynosi 380 m/s. Polscy strzelcy praktyczni używają też często amunicji zagranicznej,ze śrutem o średnicy do 3.25 mm i masie ładunku do 32 gramów. Dużą popularnością cieszą się również czeskie naboje Sellier&Bellot’a, Special Slug Sport i Practical Sport w kalibrze 12. Special Slug Sport posiada łuską o długości 67.5 mm, pocisk o wadze 28gramów i prędkości 410 m/s. Practical Sport jest krótszy, posiada łuską o długości 63.5 mm ipocisk o masie 32 gramów. Jest on nieco mocniejszy od Sluga Sport, ale z kolei można tychnabojów więcej załadować do broni z mniej pojemnych magazynkach. Do mojego Mossberga 
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jestem w stanie upchnąć siedem  tych nabojów, a razem z dodatkowym załadowanymbezpośrednio do komory, dysponuję w sumie osmioma nabojami. Taki układ umożliwia miostrzelanie dubletem czterech tarcz z jednego ładowania, co z nabojami 12/70 w magazynku,bez dodatkowego doładowania nie byłoby możliwe. Amunicja kulowa jest stosunkowo droga ico gorsze ceny systematycznie rosną. Trudno dzisiaj podać wiarygodnie cenę amunicji kulowejdo strzelb gładkolufowych. Myśliwskie breneki kosztują już powyżej 3 złotych za sztukę,sportowa kula zawsze była droższa od myśliwskiej, więc można domniemać, że ceny doprzyjemnych dla budżetu domowego nie należą. Strzelcy praktyczni używają również loftki, zazwyczaj ze śrucinami o grubości 6.8 mm, rzadziej 9.3 mm. Jest to zazwyczajamunicja myśliwska, loftki sportowej producenci amunicji nie wytwarzają. Tak więc amunicji dla strzelców rzutkowych i praktycznych nie brakuje, tylko te ceny, ale niktprzecież nie mówił, że będzie lekko i przyjemnie ...  przy kasie.      Zbyszek                                                  
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